
Sept – Nov 2015
Eda-Köla pastorat

Eda kyrka 23 maj
bak från vänster: Gustav Nilsson, Jon Ryman, Filip Lindset, Martin 
Karlsson, Petter Thonander
mitten från vänster: Silvia Handzic, Gustav Svendsrud, Philip André 
Ingvaldsen Berg, Klas Igelström, Sebastian Gustavsson, Christer Gilberg, 
Felix Bråtner, Erik Arvidsson
fram från vänster: Eric Jansson, David Augustsson, Wilma Lindqvist, 
Petrus Laritz, Anna Lindqvist, Johan Ehn, Anders Smedberg
saknas på bild: Ida Pettersson Kristiansen, Joel Gustavsson, Joel 
Schjervheim
Foto: Ateljé 13, Grums

Årets konfirmander 

Eda kyrka 24 maj
bak från vänster: Anna-Carin Lövgren, Elin Skoglund, Emma 
Gullbrandsson, Jasmine Aarhus, Elvira Stenberg, Moa Lundgren, Maja 
Carlsson, Malin Persson, Günter Hölscher
fram från vänster: Kristine Silverås, Maja Skoglund, Wilma Olsson, Filip 
Lindset, Ronja Winås, Christina Danielsen Berg
Foto: Ateljé 13, Grums

Köla kyrka 23 maj
bak från vänster: Anna-Carin Lövgren, Albin Svensson,Julia Levin, 
Magnus Strömblad, Günter Hölscher
fram från vänster: Emil Nilsson,Elin Klarström, Thor Eriksson, Alva 
Gustavsson, Martin Höiby
saknas på bild: Matilda Ericsson Dahl
Foto: Ateljé 13, Grums

Järnskogs kyrka 24 maj
bak från vänster: Sara Andersson, William Åhs, David Henriksson, Ebba 
Henriksson, Trine Nagel Pettersen, Linnéa Ensson, Alexzander Ljungqvist
fram från vänster: Wilma Nilsson, Ida Håkansson, Lotte Habberstad 
Engum, Carin Sahlén Axelsson, Hanna Halvarsson, Juline Östeng, Kristin 
Nilsson
Foto: Ateljé 13, Grums



Prästens betraktelse

PASTORSEXPEDITION
Köla församlingshem, 670 40 Åmotfors
må-to 10.00-14.00
Lena Sjöberg 0571- 320 03, 388 60 
Fax 0571- 320 11
Anette Waerme, kamrer 0571- 388 75

KYRKOGÅRDSEXPEDITION
Nolby, 673 92 Charlottenberg
må-to 10.00-14.00
Kerstin Elviersson 0571- 388 65
Fax 0571- 221 01

PRÄSTER
Mia Brodin 0571- 388 63
Günter Hölscher 0571- 388 74
Petrus Laritz 0571- 388 61
Carin Sahlén Axelsson 0571- 388 73

KANTORER
Catharina Algesten 070- 753 36 71
Han Young Kim 0571- 388 62

Anna-Carin Lövgren 0571- 388 67
Kjell-Arne Öman 070- 318 27 11

VAKTMÄSTARE
Eda
Benny Johansson 0571- 388 72
Patrik Lövgren 0571- 388 71
Järnskog  
Sara Andersson 0571- 388 69
Fax 0571- 100 14
Köla 
Daniel Christiansson 0571- 388 76
Ingemar Fahlstad 0571- 388 68
Skillingmark
Leif Norell 0571- 388 77
Fax 0571- 401 07

KONDOLEANSER
Blomsterfonden Eda 0571- 388 60
pg 147 66-0

Blomsterfonden Järnskog 0571- 320 03
bg 757-4882
Blomsterfonden Köla 0571- 320 03
bg 762-1162
Trädfonden Köla 0571-320 03
bg 658-9311
Blomsterfonden Skillingmark 070-677 72 95
pg 41 71 48-4

KYRKORÅDETS ORDF.
Eva Magnor 070-537 45 17

ARBETSKRETSAR
Ordf Järnskog Inez Hjalmarsson 073-027 43 59
Ordf Skillingmark Margareta Gustavsson 070-256 82 10

HEMSIDA
www.svenskakyrkan.se/eda

E-POST
eda-kola.pastorat@svenskakyrkan.se
OBS! Ny adress!

”Lär oss att bry oss om, men 
inte bekymra oss. Lär oss att 

vara stilla” (T.S. Eliot)

I skrivandes stund är det mitt i sommaren 
och semestertider.  Den tid på året då de 
flesta av oss vill få mer tid över för att göra 
saker som vi annars inte gör eller kanske 
kan göra. Vi vill gärna vara obundna och 
fria, vistas mer utomhus än annars. Plocka 
jordgubbarna som mognat, trä smultron 
på strån, som vi kanske inte gjort sedan vi 
var små eller steka den nyfångade abbor-
ren. Tillsammans med mina barnbarn har 
jag gjort dessa saker.                   
Förhoppningen infriades att vädret skulle 
tillåta att vi kunde göra detta och lite till. 
Tillsammans med ett (litet) barn måste 
man släppa på sina egna krav, bara vara - 
och njuta! Och detta har jag även fått upp-
leva med mitt allra yngsta barnbarn, som 
bor lite längre bort. Jag har, delvis i häng-
mattan, plöjt igenom några böcker jag ville 
läsa. Om alla mina förväntningar infrias, 
det vet jag inte än, det får sensommaren ut-
visa. Risken finns väl alltid att vi bär på så 
många förhoppningar och förväntningar, 
speciellt under sommaren. Vi önskar och 
vill så gärna att den blir en tid då vi ska 
hinna men såväl oss själva, familjen, släkt 
och vänner som att göra allt det där vi tidi-
gare inte har hunnit med att göra. Kraven 
blir lätt för många och när sommaren går 
mot sitt slut, ja då kanske även vi är slut; 
trötta, ledsna och besvikna över att allt inte 
blev så som vi hade tänkt oss, med alla 
våra måsten och allt vi velat hinna med.                                                                                                                                  
Nu hoppas jag att de flesta slipper att kän-
na så, att de allra flesta av oss fått en tid då 
vi ”Lärt oss att bry oss om, men inte bekymrat 
oss. Lärt oss att vara stilla”  som författaren 
T.S. Eliot så klokt har skrivit. 

För att klara av livet i stort måste vi för-
söka avsätta tid för vila och återhämtning, 
oavsett årstid och jag tror att alla kan hitta 
”små oaser” av stillhet om vi bara gör oss 
samma besvär med att planera in dem, som 
vi gör när vi planerar vårt dagliga arbete – 
eller dagen i sig.   
Och stillhet, mental avkoppling och and-
lig krafthämtning – den finns när vi vå-
gar stanna upp och bli stilla – mitt i livet.                                                                                                      
Ibland tar jag exv. psalmer och citat till 
hjälp när jag själv söker ro och stillhet; här 
nedan följer några av dem, som jag gärna 
vill dela med mig av – kanske även du som 
läser detta kan finna ro och kraft i dess ord:
”I Guds tystnad får jag vara, ordlös, stilla 
utan krav. Klara rymder, öppna dagar: här 
en strand vid nådens hav. I Guds kärlek vill 
jag vila, vet mig önskad, älskad, sedd. Övar 
mig i barnets tillit, prövar höjd och djup och 
bredd. I Guds Ande kan jag andas: bön ger 
liv ur död som svar. Ögonblickets närhet rym-
mer allt som blir och är och var. Vid Guds 
hjärta är jag buren, innesluten i hans famn. 
Medan hemligheten djupnar viskar Fadern 
ömt mitt namn”.  
Det var den sve. psalmen 522 och jag fort-
sätter med början på psalm 205:
”Vila i din väntan. Stilla mötet sker. All din 
stora längtan Herren hör och ser. Våga vänta 
tryggt: snart har dagen grytt. Våren visar vä-
gen: Gud gör allting nytt...”
Ibland blir mina perioder av stillhet ordlö-
sa – också det kan vara skönt i en tid, då vi 
hela tiden matas med ord, både det skrivna 
och talade. Ett citat jag fann för många 
år sedan får tala för sig själv: ”underskatta 
inte värdet av att göra ingenting, av att bara 
ströva omkring alldeles ensam, lyssna på allt 
man inte kan höra och bara ha det bra”.                                                                                                                                    
Att söka Gud i naturen tror jag många med 
mig gör. Den Gud som alltid finns vid vår 
sida, är många gånger lättare att upptäcka 
där; i skapelsens storhet. Ibland finner vi 

platser vi återvänder till, platser där vi kän-
ner Gud närvaro starkare än annars och 
det ger oss både en andhämtning och en 
påfyllning av den gudomliga närvaron och 
kraften. Så kan vi gå vidare i livet styrkta 
av gudomlig närvaro och kärlek, kanske så 
som Moder Teresa skriver i ett citat: ”Vi 
behöver alla finna Gud, men vi finner ho-
nom inte där jäkt och oväsen råder, Gud är 
tystnadens vän…  ju mer vi tar emot i tyst 
bön, desto mer kan vi ge ut i vårt verksamma 
liv”. 
Moder Teresas ord liksom sammanlän-
kar det som T.S. Eliot så klokt uttryckte 
och som jag började den här lilla betrak-
telsen med: ”Lär oss att bry oss om, men 
inte bekymra oss. Lär oss att vara stilla”.                                                                                                                            
Vi har mycket vi måste bry oss om, 
både oss själva och inte minst varandra. 
Ett sätt att klara av detta kan vara att 
öva oss i att hitta ”små oaser” av stillhet.                                                    
Under hösten kommer det att finnas olika 
meditationsgrupper igång i vårt pastorat 
och i de olika kyrkorna. Kanske är det en 
aktivitet som skulle passa dig att vara med 
på? Läs mer i vårt ”KyrkNytt” angående 
dagar och tider. En fortsatt skön septem-
ber och höst önskar jag Er alla! 

Carin S-A.

http://www.svenskakyrkan.se/eda
mailto:eda.pastorat@svenskakyrkan.se
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JÄRNSKOGS KYRKA

stora Svala-stenen alldeles till vänster om 
kyrkans ingång.

Altartavlan mm
Altartavlan och predikstolen förfärdiga-

des av skulptören Isak 
Schullström 1746. 
Stilen har kallats sen-
barock eller ”bondba-
rock”. Hans verk finns 
i ytterligare 31 kyrkor i 
stiftet. På predikstolen 
ses Jesus och de fyra 
evangelisterna och på 
altartavlan bl a. Ma-
ria, Moses och Johan-
nes Döparen förutom 
Jesus. Dopfunten är 
från 1899.Vid två 
renoveringar under 
1900-talet har interi-
ören återställts för att 
visa hur kyrkan såg ut 
på 1700-talet.

I mitten av 1800-ta-
let skulle en ny ”torn-
huvsbyggnad” uppfö-
ras. Järnskogs församlings sockenstämma 
kallade arbetsdugliga till att genomföra 
arbetet. De män som då skulle iväg på ar-
betsvandringar till främmande orter ålades 

att före avfärden ordna med en pålitlig er-
sättare som skulle fullgöra dagsverket. När 
arbetet var klart lämnade flera personer in 
klagomål till landshövdingen och kammar-
kollegiet över hur arbetet organiserats och 
över vissa stämmobeslut.

År 1896 inköptes en mekanisk orgel 
med sju stämmor från Örebro. Drygt fem-
tio år senare gjordes orgeln om och blev 
pneumatisk med tjugo stämmor. För tjugo 
år sedan tillkom kororgeln med fem stäm-
mor. 1858 bildades Sångföreningen som 
på söndagarna skulle leda sången i kyrkan. 
Sångarna skulle sitta på de bägge främsta 
bänkarna på läktaren på ”såväl karl- som 
kvinnosidan”.

Kyrkklockor
I Järnskogs kyrka finns fyra kyrkklockor.  
Lillklockan är från 1557 och tillhörde 
Stommekyrkan. Den mindre tornklockan 
är från 1700-talet. Den större tornklockan 
överlämnades 1929 som gåva från ”kyrk-
liga arbetsföreningen”. I vapenhuset hänger 
ytterligare en klocka som enligt traditionen 
också skall komma från Stommekyrkan. 
Klockan förvarades på Lövstadfors bruk i 
Karlanda där den skulle bli spik.  Riksdags-
man Olof Olsson från Mosstakan tog hand 
om klockan som länge hängde i Mosstakan 
innan den på 1900-talet överlämnades till 
Järnskogs kyrka. I mitten av 1800-talet in-
fördes klockringning under 10-15 minuter 
på helgdagsafton. Samtidigt upphörde den 
”katolska” seden (eller ”oskicket” enligt 
sockenstämman) att ringa i klockorna vid 
gravöppning.

”Jordbävning”
En söndag i oktober 1904 skulle det firas 
högmässa i Järnskogs kyrka. Direkt före 
gudstjänsten var det begravning. Just som 
prästen lät en skovel mull falla på kistan 
hördes en jordstöt, marken gungade, kyr-
kan skakade, fönster gick sönder och en 
spricka bildades i kyrkväggen. Det blev pa-
nik i kyrkan, människor rusade mot kyrk-
dörren, sakristian och till fönstren för att 
komma ut. Inget mer hände. Det finns en 
sägen kopplad till denna händelse.

Järnskogs prästgård låg i Hofsten, Köla, 
från 1682. Kyrkan köpte då egendomen av 
Anders Jakobsson, välkänd för sin krigslist 
på Hemsjöns is år 1675 under ett norskt 
anfall. 1926 uppfördes nuvarande präst-
gård i Beted. Före 1682 finns uppgifter om 
att prästen i Järnskog bodde i Slärteg, Nä-
ved, Rudsgården och Hofsten.

Anders Överby
Foton: Flygbild Dick Henriksson, Kyrkan vid julottan 
Nils-Harry Andersson. Övriga författaren.

I äldsta tid
Järnskogs och Skillingmarks äldsta kyrka 
stod på numera norskt område, på den sk 
Rambölsmon  på Vestmarka. En svensk 
kyrka uppfördes där 1122. När pesten kom 
till Bergen med ett engelskt skepp i mitten 
av 1300-talet byggdes nya kyrkor längre 
österut. Det berättas att man då kastade ut 
två stockar i ett vattendrag. I änden på den 
ena stocken spikades en hästsko fast och på 
den andra stocken ett skillingmynt. Där 
stockarna landade byggdes kyrkor: Stom-
men i Järnskog och Klevan i Skillingmark. 
”Lillklockan”, som inleder dagens klock-
ringning, kommer från Stommekyrkan. 
Träkyrkan i Stommen var en sk ”redkyrka”, 
dvs ridkyrka av annextyp dit prästen kom 
ridande. I vår tid firas midsommardagens 
gudstjänst på Stommekyrkogården.

Nuvarande kyrka
Första advent 1699 invigdes en ny kyrka i 
Beted där Järnskogs kyrka ligger idag. En 
klockstapel uppfördes intill kyrkan. Arbe-
tet med att bygga ett kyrktorn tog många 
år och avstannade periodvis på grund av 
krigen under 1700-talet. När Järnskogs 
kyrka byggdes ålades alla hemman att leve-
rera sten till bygget. På 1980-talet hittades 
under älgjakten i Näved stora stenblock 
som pallats upp på mindre stenar, för att 
hämtas med släde på vintern, men som bli-
vit kvar i skogen. 

När sakristian på kyrkans östsida till-
kom på 1830-talet fick man bekymmer: 
komminister Magnus Svala hade på den 
platsen uppfört en träbyggnad där avlidna 
anhöriga till honom förvarades. Prästen 
ålades av sockenstämman att snarast ta 
bort byggnaden och ordna med att de döda 
begravdes. Så skedde och då tillkom den 
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Välkommen till gudstjänster och träffar!
Titta alltid i predikoturen i tidningen eller på www.svenskakyrkan.se/eda/, för aktuell information.

tisd 1 sept 11.30
13.00
14.45

Solbacken
Lamperudsgården
Hiernegården

Andakt, G Hölscher, A Lövgren
Hantverkscafé, varje vecka.
Andakt, C Axelsson, K Öman

tors 3 sept 11.00
11.30

Köla förs.hem
Petersborg

Kölatimmen
Andakt, G Hölscher, A Lövgren

lörd 5 sept 12.00 -
18.30

Skillingmarks kyrka 
och Bruksgården

Stilla lördag, B Johannesen, M Brodin, 
se notis

Sönd 6 sept
14 e tref
Enheten i Kristus

11.00
14.00
18.00

Eda kyrka
Åmotfors kyrka
Skillingmarks kyrka

Högmässa, P Laritz, C Algesten
Gudstjänst, G Hölscher, C Algesten
Enkel Mässa, Psalmträn fr 17.45-, M Brodin, 
C Algesten

mån 7 sept 10.00
10.00

Järnskogs förs.hem
Järnskogs förs.hem

Kyrkliga arbetskretsen
Barn-föräldragrupp, varje vecka

tisd 8 sept 12.00

14.30

Åmotfors kyrka

Träffpunkten/Å-fors

Förmiddagsträff, Christina Öster berättar, 
A Lövgren, obs tid!
Andakt, G Hölscher, H Kim

lörd 12 sept 18.00 Skillingmarks kyrka Meditation, B Johannesen, M Brodin
Sön13 sept
15 e tref
Ett är nödvändigt!

11.00

11.00
18.00

Eda kyrka

Järnskogs kyrka
Köla kyrka

Högmässogudstjänst då vi minns  Sven 
Hector, predikan: Margareta Brandby-Cöster. 
Efter gtj delar vi måltid i förs.hem. Margareta 
berättar om teologen Sven Hector, Björn 
Skogar samtalar om Sven som människa och 
präst. Välkommen att dela dina minnen av 
Sven Hector. M Brodin, H Kim
Gudstjänst, A Överby, K Öman
Mässa, Psalmträn fr 17.45-, M Brodin, 
K Öman

tisd 15 sept 11.00
12.00

Skillingmark
Kyrkans hus

Kyrkliga syföreningen
Förmiddagsträff, Christina Öster berättar,
A Lövgren, obs tid!

ons 16 sept 19.00 Järnskogs kyrka ”Var dag är en gåva”, Musikstund med Tone 
Lill Nordvang o vänner, G Hölscher, K Öman

tors 17 sept 11.00 Köla förs.hem Kölatimmen, G Hölscher
lörd 19 sept 18.00 Skillingmarks kyrka Meditation, M Brodin, B Johannesen
Sön 20 sept
16 e tref
Döden och livet

11.00
11.00
14.00
17.00/
18.00

Eda kyrka
Skillingmarks kyrka
Köla Hembygdsgård
Åmotfors kyrka

Högmässa, P Laritz, K Öman
Gudstjänst, A Överby, C Algesten
Gudstjänst, A Överby, K Öman
Soppa – Enkel Mässa kl 18.00. Psalmträn
fr 17.45-, M Brodin, C Algesten

tisd 22 sept 14.30
18.00

Träffpunkten/Å-fors
Järnskog

Andakt, P Laritz, K Öman
Kyrkliga syförening

tors 24 sept 13.30 Kyrkans hus Bibelsamtal, G Hölscher
fred 25 sept 12.00 Kyrkans hus Ernas SoppKök, varje vecka, se notis
Sönd 27 sept
17 e tref
Rik inför Gud

11.00
14.00

18.00

Köla kyrka
Kyrkans hus

Järnskogs kyrka

Gudstjänst, G Hölscher, A Lövgren
”En salig blandning”, Gudstjänst. Vi sjunger 
schlagers om våra liv; kärlek-svek-glädje-
oro... som kommenteras utifrån Bibelns 
texter. A Överby, A Lövgren m fl.,
Enkel Mässa, Psalmträn fr 17.45-, 
G Hölscher, A Lövgren

tisd 29 sept 11.00
11.00

Järnskogs förs.hem
Skillingmark

Jarnskestûnna, C Axelsson
Kyrkliga syförening



Köla
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tors 1 okt 11.00 Köla förs.hem Kölatimmen, C Axelsson
lörd 3 okt 18.00 Skillingmarks kyrka Meditation, M Brodin, B Johannesen
Sönd 4 okt
Helige Mikaels dag
Änglarna

11.00

14.00
18.00

19.00

Eda kyrka

Åmotfors kyrka
Skillingmarks kyrka

Kyrkans hus

”De äldres dag”, Gudstjänst, P Laritz, 
H Kim, ukulelegruppen Maskrosorna, serv.
Familjegudstjänst, M Brodin, A Lövgren, barnkör
Enkel Mässa, Psalmträn fr 17.45-, M Brodin, 
A Lövgren
Djupmeditation, P Laritz

mån 5 okt 10.00 Järnskogs förs.hem Kyrkliga syförening
tisd 6 okt 11.30

14.30
14.45

Solbacken
Träffpunkten/Å-fors
Hiernegården

Andakt, C Axelsson, A Lövgren
Andakt, C Axelsson, H Kim
Mässa, G Hölscher, K Öman

tors 8 okt 13.30 Kyrkans hus Bibelsamtal, G Hölscher
lörd 10 okt 18.00 Skillingmarks kyrka Meditation, M Brodin, B Johannesen
Sönd 11 okt
Tacksägelsedagen
Lovsång!

11.00

11.00

11.00

14.00
18.00
18.00

Eda kyrka

Järnskogs kyrka

Köla kyrka

Kyrkans hus
Skillingmarks kyrka
Åmotfors kyrka

”Mångfaldens bord”, Mässa, M Brodin, 
H Kim, kyrkokör och kaffe 
Gudstjänst, C Axelsson, A Överby, 
K Öman, kyrkokör. Efter gudstjänsten serv 
och auktion av skördealster i förs.hem
Nicaraguansk Bondemässa med Stavnäs 
kyrkokör, G Hölscher, C Algesten
Gudstjänst, P Laritz, A Lövgren, konfirmand.
Jägargudstjänst, C Axelsson, K Öman
Gudstjänst m gospelgruppen ”Spirits 
Singers”, M Brodin, H Kim

tis 13 okt 11.00
12.00

Skillingmark
Åmotfors kyrka

Kyrkliga syföreningen
Förmiddagsträff, Petrus Laritz, A Lövgren

tors 15 okt 11.00 Köla förs. hem Kölatimmen, G Hölscher
lörd 17 okt 18.00 Skillingmarks kyrka Meditation, M Brodin, B Johannesen
Sönd 18 okt
20 e tref
Leva tillsammans!

11.00
11.00
17.00/
18.00

18.00

Eda Kyrka
Skillingmarks kyrka
Åmotfors kyrka

Kyrkans hus

Högmässa, P Laritz, A Lövgren
Gudstjänst, G Hölscher, K Öman
”Vi välkomnar våra nya grannar”, 
kl 17.00 Soppa; Enkel Mässa kl 18.00, Psalmträn 
fr 17.45-. Vi lyssnar till berättelser om flykten fr bl 
a Eritrea till det nya landet i norr och firar sedan 
mässa ihop. Lennart Nilsson, M Brodin, A Lövgren, 
i samarbete m kommunens flyktningsamordnare.
Samtal om kung Salomos vishet, P Laritz

tisd 20 okt 12.00

14.30
18.00

Kyrkans hus

Träffpunkten/Å-fors
Järnskog

Förmiddagsträff, Textilkonstnär Mia 
Tingvall berättar, A Lövgren
Andakt, G Hölscher, K Öman
Kyrkliga syföreningen

lörd 24 okt
FN-dagen

10.00
17.00

18.00

Kyrkans hus
Kyrkans hus

Skillingmarks kyrka

”Fred i Världen”, Kvinnofrukost A Lövgren
Fredsgudtjänst, M Brodin, A Lövgren, 
konfirmander. Vi avslutar m bön vid 
fredsklockan i Morokulien
Meditation, B Johannesen

Sönd 25 okt
21 e tref
Samhällsansvar

11.00

18.00

Säffle kyrka

Järnskogs kyrka

Stiftsgudstjänst i Västra Värmlands kontrakt 
m biskop Esbjörn Hagberg m fl och efterfölj 
måltid/samvaro. Buss erbjuds, se predikotur
Enkel Mässa, M Brodin, K Öman, Eveline 
Lenz o Kim Carlsson

tisd 27 okt 11.00
11.00

Järnskogs förs.hem
Skillingmark

Jarnskestûnna, P Laritz
Kyrkliga syförening

tors 29 okt 11.00 Köla förs.hem Kölatimmen, G Hölscher
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Med reservation för ändring.

fred 30 okt 11.00 – 
16.00
16.00

Öppen kyrka

Hiernegården

Öppet i våra kyrkor med präst och värd och  
tid för samtal över en kopp kaffe
Minnesgudstjänst, G Hölscher, K Öman

lör 31 okt 
Alla helgons dag

11.00
15.00

17.00
18.00

Köla kyrka
Skillingmarks kyrka

Eda kyrka
Järnskogs kyrka

Gudstjänst, G Hölscher, C Algesten, kyrkokör
Gudstjänst, C Axelsson, K Öman, sång: 
Anders Nilsson, kyrkokör
Gudstjänst, P Laritz, M Brodin, H Kim, kyrkokör
Gudstjänst, C Axelsson, K Öman, sång: 
Anders Nilsson, kyrkokör

Sönd 1 nov
sön e Alla helgons dag
Vårt evighetshopp

17.00/
18.00

19.00

Åmotfors kyrka

Kyrkans hus

Soppa - Enkel Mässa kl 18.00 med 
kantorskören (Arvika/Eda-Köla), psalmträn. 
fr 17.45-, predikan: kontraktsprost Lena 
Skoting. M Brodin, H Kim mfl, gudstjänst i 
samverkan med Arvika pastorat
Djupmeditation, P Laritz

mån 2 nov 10.00 Järnskogs förs.hem Kyrkliga syföreningen
tisd 3 nov 11.30

14.30
Solbacken
Träffpunkten

Minnesgudstjänst, G Hölscher, A Lövgren
Minnesgudstjänst, G Hölscher, A Lövgren

tors 5 nov 11.30
13.30

Petersborg
Kyrkans hus

Minnesgudstjänst, G Hölscher, A Lövgren
Bibelsamtal, G Hölscher

Sön 8 nov
23 e tref
Förlåtelse utan gräns

11.00
14.00

18.00

Järnskogs kyrka
Kyrkans hus

Köla kyrka

Familjegudstjänst, C Axelsson, H Kim
”Möt psalmförfattaren Britt G Hallqvist”, 
Gudstjänst, A Överby, H Kim
Enkel Mässa, psalmträn fr 17.45-, M Brodin, 
H Kim, konfirmander

tisd 10 nov 11.00
12.00

Skillingmark
Åmotfors kyrka

Kyrkliga syföreningen
Förmiddagsträff, Bengt Larsson, A Lövgren

tors 12 nov 11.00 Köla förs.hem Kölatimmen
lörd 14 nov 18.00 Skillingmarks kyrka Meditation, M Brodin, B Johannesen
Sönd 15 nov
Sön f domssöndagen
Vaksamhet och väntan

11.00

11.00
14.00

18.00

Eda kyrka

Skillingmarks kyrka
Åmotfors kyrka

Kyrkans hus

Norsk Högmässa, Bettina Taugböl Eckbo 
med kantor och kyrkokör, P Laritz
Gudstjänst, G Hölscher, A Lövgren
Familjegudstjänst, G Hölscher, A Lövgren, 
barnkör
Samtal om Salomos vishet, P Laritz

tisd 17 nov 12.00
14.30
18.00

Kyrkans hus
Träffpunkten/Å-fors
Järnskog

Förmiddagsträff, Bengt Larsson, A Lövgren
Andakt, P Laritz, H Kim
Kyrkliga syföreningen

lörd 21 nov 18.00
18.00

Skillingmarks kyrka
Järnskogs kyrka

Meditation, B Johannesen
”Mysteriemässa”, Järnskog/Skillingmarks 
kyrkokör, M Brodin, K Öman

Sön 22 nov
Domssöndagen
Kristi Återkomst

11.00
14.00

Köla kyrka
Kyrkans hus

Gudstjänst, G Hölscher, K Öman 
Gudstjänst, G Hölscher, K Öman

tisd 24 nov 11.00
11.00
14.45

Järnskogs förs.hem
Skillingmark
Hiernegården

Jarnskestûnna, C Axelsson
Kyrkliga syföreningen
Andakt, G Hölscher, K Öman

tors 26 nov 11.00
13.30

Köla förs.hem
Kyrkans hus

Kölatimmen, P Laritz
Bibelsamtal, G Hölscher

fred 27 nov 19.00 Järnskogs förs.hem Kyrkliga syföreningens auktion, serv, mm
Sönd 29 nov
1 advent
Ett nådens år

11.00
11.00
11.00
18.00

Eda kyrka
Köla kyrka
Skillingmarks kyrka
Åmotfors kyrka

Familjegudstjänst, P Laritz, A Lövgren, barnkör
Gudstjänst, C Axelsson, C Algesten, kyrkokör
Gudstjänst, G Hölscher, K Öman, kyrkokör
Ekumenisk gudstjänst, predikan: Kjell 
Handfast, P Laritz, H Kim, kyrkokör
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Ernas SoppKök 
i Kyrkans Hus fredagar kl 12.00 från 25 sep. 
Allt fler har svårt att få pengarna att räcka till 
eller att laga en vettig måltid. Vi bjuder in 
till gratis måltid varje vecka – Erna Jansson 
lagar maten. Vill du hjälpa till? Ring Erna 
209 18 eller Mia (Brodin) 388 63. 

Bibelsamtal 
om aktuell evangelietext i Kyrkans Hus. 
G Hölscher, 24 sep, 8 okt, 5 nov, 26 nov 
kl 13.30

Samtal 
i Kyrkans Hus om kung Salomos vishet. 
Vad kan vi lära oss av den? P Laritz,
18 okt, 5 nov kl 18.00. 

Kvinnofrukost
i Kyrkans Hus 24 okt kl 10. Vi samlas till 
en ”brunch” och talar om fred med anled-
ning av FN-dagen. Ledare: Anna-Carin 
Lövgren.

Tid för stillhet, samtal och meditation
Djupmeditation
i Kyrkans Hus, ledare P Laritz den 4 okt, 1 
nov, 13 nov kl 19.00, ca 1 timme.
Meditation i Skillingmarks kyrka, lördagar 
kl 18.00 från 5 sep (30 min) introduktion 
från 17.30, ledare Benny Johannesen och 
Mia Brodin.
Stilla lördag den 5 sep kl 12.00-18.30 i 
Skillingmarks kyrka och Bruksgården. Vi 
börjar och avslutar i kyrkan. Under efter-
middagen tid för promenader, samtal om 
livet och kanske en berättelse om Jesus, 
andningsövningar, meditation, liten sångst-
und… Vi lägger upp dagen tillsammans. Ta 
med något till en gemensam måltid. Leda-
re: Benny Johannesen, Mia Brodin. 
Själavård. För enskilda samtal kontakta 
någon av prästerna (se sidan 2).
Observera att prästen har absolut tystnads-
plikt. Vi kan också hjälpa till med att hitta 
t ex en sorgegrupp för de som så önskar. 

Musik och körsång!
Pastoratet har ett antal körer och alltid 
mycket musik i gudstjänsten. Intresse-
rad av sång? Kontakta någon av våra 
körledare:
Körer för de mindre barnen finns 
i Charlottenberg, Bysjöskolan och 
Åmotfors. Ledare: Anna-Carin Löv-
gren 388 67. Familjegudstjänster hålls 
ca en gång/månad; 4/10 i Eda kyrka, 
8/11 i Järnskogs kyrka och 29/11 i Eda 
kyrka. 
Alla-kan-sjunga-kören tränar mån-
dag kväll i Kyrkans Hus. 
Ledare Anna-Carin Lövgren 388 63.
Järnskogs kyrkokör träffas tisdag 
kväll och 
Skillingmarks kyrkokör torsdag 
kväll. De sjunger ofta tillsammans, le-
dare Kjell-Arne Öman 070 318 27 11.
Köla kyrkokör repeterar tisdag kväll, 
ledare Catharina Algesten 388 70.
Eda kyrkokör/G-klaven tränar ons-
dag kväll i Kyrkans Hus, ledare HanY-
oung Kim 388 62.
Spirit Singers. Många har - i många 
år längtat efter en gospelkör. Nu är det 
dags! Fyra sångare ur Eda kyrkokör har 
startat Spirit Singers under HanYoung 
Kims ledning. Alla är välkomna till 
övningar varannan vecka i Åmotfors 
kyrka, tisdag kväll med start 8 sept kl 
18.00. Här blir det traditionell gospel, 
utan noter! 
Kontakta Han Young 388 62. 

Nyheter
Handarbetsgrupper 
för tider, platser, se kalendarium. 
Syföreningen i Skillingmark träffas var-
annan tisdag. 
Arbetskretsen i Järnskog träffas två ggr/
månad
Hantverkscafét träffas varje tisdag.

Mötesplatser
Tider se kalendarium/predikoturer
Dagträffar med gäster och en måltid till 
självkostnadspris erbjuds en gång/månad i 
Åmotfors kyrka, Järnskogs förs.hem ”Jârn-
skestûnna”, Kyrkans Hus Charlottenberg 
samt två gånger/månad i Köla förs.hem, 
”KölaTimmen”.
Andakter på äldreboenden hålls regelbun-
det på Älvgården/Träffpunkten i Åmotfors, 
Hiernegården, Solbacken och Petersborg i 
Charlottenberg. Andakterna är öppna för 
alla.

Barn och unga
Öppen barngrupp finns måndagar kl 
10.00 i Järnskogs förs.hem från 7 sep, le-
dare Silvia Handzic 070 309 58 33 el 0573 
620 19
Dop Pastoratet har doplördagar varannan 
vecka och tider för dop också på söndagar. 
Här finns också dopklänningar att låna. 
Varje dop bekräftas omgående med uppgift 
om präst och musiker. För varje dopbarn, 
skänker pastoratet 100 kr till ett projekt för 
flyktingbarn i Sudan. Har du frågor – ring en 
av prästerna, för bokning av tid, ring expedi-
tionen. Vi vill också välkomna våra nya män-
niskoliv med ett besök av kyrkoherde Mia en 
tid efter födseln.
Skolklasser, studiebesök, avslutningar 
Vi tar gärna emot barn som vuxna på olika 
typer av besök eller visningar i våra kyrkor. 
Kyrkorna och kyrkogårdarna bär bygdens 
historia och traditioner vidare till nya ge-
nerationer. Ring expeditionen eller en av 
prästerna! Vi har också flera barnkörer 
– se under musik. Vi är också glada över 
det ungdomscafé som kommunen med 
Michael Edvardsson driver i Kyrkans Hus 
onsdag eftermiddag.
Konfirmandläsning Konfirmandgrupper-
na börjar med gudstjänst den 30 aug. Har 
du glömt att anmäla dig - kan du komma 
ändå.  Grupper erbjuds prel i Järnskog, 
Köla och Charlottenberg. Dessa träffas i 
allmänhet efter skolan ca 3 tim var fjor-
tonde dag med avbrott för temaaktiviteter 
på lördagar (några gånger/termin) och lä-
ger. Alla konfirmander medverkar också i 
1-2 gudstjänster. Konfirmationerna hålls i 
pingsthelgen 2016.

Hyra lokaler
Du vet väl om att vi hyr ut våra försam-
lingshem, Kyrkans Hus och Lamperuds-
gården för en billig penning, både till kalas 
i samband med dop etc (200 kr) men ock-
så till föreningar (100 kr) och familjefester 
el dyl (500 kr).

Kyrkvärdar söks!
En kyrkvärd hjälper till i gudstjänsten på 
lite olika sätt; läser texter, ber en bön, tar 
upp kollekt osv. Vi tar gärna emot fler 
kyrkvärdar – intresserad? Ring Mia (Bro-
din) 388 63 eller kom till vår nästa träff för 
alla kyrkvärdar i pastoratet den 8 okt kl 15 
i Åmotfors kyrka. 

Andra ideella engagemang 
Pastoratet har en grupp som besöker äldre i 
samband med födelsedagar eller andra till-
fällen. Vill du hjälpa till, kontakta Günter 
(Hölscher) 388 74 för mer information.
Vi söker också hjälp till det SoppKök i Kyr-
kans Hus, som startar i slutet av september; 
ring Mia 388 63! SoppKöket drivs av Edas 
församlingsteam/Erna Jansson.

Kyrkogårdarna 
är för många viktiga och älskade plat-
ser att besöka. Inte minst i Allhelgo-
na-tid. På fredagen den 30/10, när 
många besöker sina gravar, är det öp-
pet i pastoratets kyrkor. Där finns en 
värd och präst med tid för samtal över 
en kopp kaffe.

En del gravar har en grön skylt – den 
betyder att vi söker kontakt med den 
som är innehavare till graven. Har du 
en grön skylt – kontakta vaktmästaren 
på kyrkogården eller ring expeditio-
nen 388 65.

Vi har kontrollerat gravstenarnas 
säkerhet under året, dvs att det inte 
finns någon risk att stenen kan ramla. 
En del har fått brev angående behov 
av åtgärder. Stenarna åtgärdas löpande 
under året efter beställning. Vi vill 
också passa på och påminna om att 
vi har vackra bårtäcken, till utlåning i 
samband med begravning.
I höst kommer pastoratet att få en 
sammanställning över våra kyrkogår-
dars kulturhistoriska värde. En anti-
kvarie här kartlägger och dokumen-
terar våra kyrkogårdar och gravstenar 
för att sedan föreslå vilka miljöer, 
gravar och gravstenar som ska vårdas 
för kommande generationer. Ett spän-
nande arbete att se fram emot.



Ansvarig utgivare: kyrkorådet i Eda-Köla pastorat
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De orden kom spontant i ett samtal om 
Sven Hector för inte länge sen. Det var 
ännu en av många församlingsbor här i Eda, 
som kom med goda minnen från Svens tid 
i Eda. ”Så mycket människa” – berättar om 
en god församlingspräst.  Fast Sven Hector 
var mer. En god, lutherskt förankrad 
teolog, som regelbundet skrev i olika 
tidskrifter. En självständig och medveten 
tänkare. Sven Hector var politiskt marxist 
– och den hållningen var inte gynnsam 
under krigsåren. Han blev utsatt för rykten, 
uthängd i pressen och till sist av biskopen 
tvingad till tystnad under en fyra månader 
lång tjänstledighet. Den processen har i 
år dokumentrats i boken ”Sven Hector. 
Oroväckande präst krigsvintern 1939-
40.” av teologie doktor Margareta 
Brandby-Cöster. Här finns protokoll, 

”Han var så mycket människa”

tidningsurklipp och predikningar, föredrag 
och personliga brev från den svåra tiden i 
tidigt 40-tal. Boken finns för försäljning i 
Eda kyrka för 70 kr (eller via bokhandel). Jag 
har mött Sven Hector i goda berättelser från 
församlingsbor de senaste åren, förvånats 
över att minnet av Sven är så levande. Han 
verkade här i 30 år, men det var ett tag 
sen; 1933-63. Också Svens predikningar 
och artiklar känns förvånansvärt levande 

och aktuella. Idén om en dag där vi får 
tacka Sven för alla hans bidrag som teolog, 
präst och människa föddes. Tacka men 
också inspireras av denna trogne tjänare av 
Gudsordet. 
Varmt välkommen till en dag om Sven 
Hectors liv och gärning. Vi börjar med 
gudstjänst kl 11.00 i Eda kyrka. Fortsätter så 
över en enkel måltid i församlingshemmet. 
Margareta Brandby-Cöster predikar och 
berättar lite om teologen Sven efter maten. 
Då ger vi också plats för minnen av Sven 
– han som var så mycket människa. Det 

samtalet leder Björn 
Skogar, mångårig 
vän till Sven Hector, 
liksom Margareta. 
Har du minnen 
av Sven? Kom och 
dela dem under den 
dagen. 

Mia Brodin, 
kyrkoherde

Döpta, vigda och begravda i Eda och Köla pastorat under april - juni 2015
”Tidevarv komma tidevarv försvinna, släkten följa släktens gång......”

Eda kyrka
Döpta                                                                        
Nicole Kasin
Matilda Eriksson Dahl
William Andersson 
Ekstrand
Eddie Lilja
Elize Nordin
Alice Karlsson

Vigda
Yvonne Nordin och 
Christer Tolf

Begravda 
Hjerton Melin
Karl Ove Grahn
Karin Dahlin 
Karl Olov Utter

Kjell Torgersen
Bengt Olsson
Henny Dahlman
Arne Erlandsson
Allan Nilsson
Birger Nilsson
Elva Olsson
Ingrid Jossefsson
Britta Olsson
Lars Olof Arnesson
Carin Törnblad
Jukka Hurmalainen
Finn Sjöberg
Konrad Aronsson
 

Järnskog kyrka 
Döpta
Melina Pihlgren
Elmer Engen

Vigda
Kristina Petersson och 
Johnny Jensen
Lise Guldbrandsen och 
Jonas Svensson

Begravda
Hugo Kutt

Köla kyrka
Döpta
Agnes Nilsson
Linn Flognfeldt
Edvard Slengsol
Albert Gustavsson
Oliver Syversson

Vigda
Kari Andersson och Roderick Staatsen
Marina Leveborn och Joakim Nilsson

Begravda
Nils Sjöstedt
Siri Olsson
Sven Andersson
Märta-Lena Edgren

Skillingmarks kyrka 
Döpta
Moa Stenbeck

Åmotfors kyrka 
Döpta
Natasha Östeng

Eda-Köla kyrkoråd
Eda-Köla kyrkoråd är pastoratets styrelse och 
motsvarar regeringen på riksnivå. Kyrkorå-
det utses av kyrkofullmäktige (=riksdagen) 
som väljs av kyrkans medlemmar, senast hös-
ten 2013. Mandatperioden är fyra år från 1 
januari 2014. Kyrkoherden är dock automa-
tiskt medlem i kyrkorådet. Kyrkokamreren 
deltar som sekreterare.

Kyrkorådets uppgifter framgår av Kyrko-
ordningen, dvs kyrkans ”lagbok”.  Rådet 
skall ha omsorg om församlingslivet och har 
gemensamt med kyrkoherden ansvar för att 
församlingens grundläggande uppgifter blir 
utförda. Kyrkoordningen framhåller särskilt 
ansvaret för ekonomin.

Eda-Köla kyrkoråd samlas ungefär en gång 
per månad utom under sommaren. Vi gran-

skar alltid protokollet från föregående möte. 
Därefter rapporterar ordförande, kyrkoher-
de och kyrkokamrer i ärenden som inte är 
med på dagordningen. Likaså rapporter från 
våra tre församlingsråd och kyrkogårds- och 
fastighetsutskottet. Fasta punkter i övrigt är 
personalfrågor, ekonomi, skrivelser och ut-
bildningar. 

Sedan kommer andra aktuella ärenden 
exempelvis: inköp, kyrkogårdar, gudstjäns-
ter, fastigheter, KyrkNytt osv. Ibland ge-
nomgång/föreläsning av inbjuden specialist. 
Andakt inleder eller avslutar alltid. Debat-
ten i kyrkorådet är öppen och tillåtande. 
Stämningen är mycket god. Det justerade 
protokollet är offentligt. Vad som i övrigt av-
handlas på kyrkorådet omfattas av sekretess.                         
Anders Överby

Från vänster uppifrån: Sven-Åke Byström (ers), Mats-
Åke Knutsson. Rad 2: Anders Överby, Jan-Åke Svensson 
(ers). Rad 3: Mia Brodin (kyrkoherde), Dan Thonan-
der, Lennart Brunzell. Rad 4: Anette Waerme (sekr), 
Henry Larsson, Gunnar Adolfsson (vice ordför) Rad 5: 
Bo Guldbrandsson (ers), Evy Andersson, Eva Magnor 
(ordför)Saknas på bilden: Jan Böhn, Michael Ed-
vardsson, Nils-Harry Andersson (ers), Jonny Lundgren 
(ers). Foto: Lena Sjöberg


